ens. Vbi fuerint lachrymæ, ut in li-

bro de salutaribus documentis ait Au-

gustinus, ibi spiritualis ignis accendi-

tur, qui secreta mentis illuminat. Sed

has lachrymas diluit Deus iuxta illud

Apocalypsis capite vigesimoprimo.

Absterget D E V S omnem lachry-

mam ab oculis sanctorum. Felices la-

chrymæ, ut verbis utar Bernardi in Bernar.

tractatione de contemplatione mundi,

quas benignæ manus conditoris abster-

gent: & beati oculi, qui talibus lique-

fieri elegerunt. Aquæ maris Rubri o-

peruerunt AEgyptios: aquæ verò pia-

rum lachrymarum obruunt peccata.

Hæ lachrymæ, ut diuus ait Basilius

in libro de libero arbitrio, sunt epu-

A a 2 læ ani-

COMMENT.

IN DANIE.

Psal. 14. læ animæ : iuxta illud psalmographi: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte . Viri iusti & pij dolore affetti mirabilem in lachrymis percipiunt consolationem . Calamitates & ingrauescentem rerum aduersarum molem non possent aliquando ferre , sed mœrori & ærumnis succumberent , nisi animum ferè labentem lachrymis sustentarent . Suspiciunt in cœlum oculis lachrymantibus , & pia deuotione aquarum abundantiam profundunt . Sicut

Similitudo. post vehementes pluias efficitur aer

purus atque tranquillus: ita post lachrymarum imbres , sequitur mentis serenitas atque securitas . Illæ fluunt de cœlo , hæ autem ascendunt in cœlum .

Post illas perfunditur terra fœcunditate , post has perfunduntur lugentes ve-

Psal. 121. ro gaudio : iuxta illud diuini psaltis: Euntes ibant & flebant , mittentes semina sua : venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos . Quanta sit lachrymarum vtili-

Cassio. tas docet Cassiodorus in psalmos, cùm ait : Fletus est cibus animarum , corroboratio sensuum , absolutio peccatorum , refectio mentium , lauacrum culparum . Non immerito Iob cùm existimaret se vocari ad exitum vitæ , has voces emisit ad dominum capite deci-

Iob. 10. mo : Dimitte me , vt plangam paululum dolorem meum . Non petebat vitam ad risum , sed ad lachrymas: non ad vanam mundi lætitiam , sed ad veram animi oblectationem : non ad pestilentes delicias & illecebras , sed ad salutarem pœnitentiam & pietatem . Eodem modo lachrymosus Ieremias capite nono : Quis , inquit , dabit capiti meo aquam , & oculis meis fontem la-

Iere. 9.

chrymarum ! Ac si diceret : Vtinam caput meum conuerteretur in aquas , quæ per oculos meos tanquam per venas dimanarent . Nihil erat illi tunc antiquius , nihil magis in optatis , quæ habere in capite perennem aquarum abundantiam , & oculos in fontes lachrymarum conuersos . Nunquam ille hoc dixisset , nisi vtilitatem lachrymarum cognosceret . Vt arbor fert fructus : sic lachrymas deuotio . Vt fructus corpus reficiunt : ita lachrymæ animum consolatione permulcent . Vt in seminibus est spes frugum : sic in lachrymis spes verorum gaudiorum . Eam ob causam dicebat apud Matthæum quinto **Mat. 5.** Christus dominus : Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur . Felices lachrymæ , quæ admirabilem ferunt consolationem . Ad eas confudit Petrus , qui amarè fleuit , vbi dominum negauit : & Magdalena , cùm pedes domini rigauit lachrymis , & tersit capillis: & alij infiniti : inter quos fuit Daniel , vt ipse hoc loco testatur .

¶ *Panem desiderabilem non comedи . Id est cibum suauem epulasque delicatas illis diebus non edi . Nomine panis in sacris literis quicunque cibus sæpe significatur , vt alibi ostendimus . Sed quia sequitur : Et caro & vinum non introierunt in os meum : videtur accipi panis hoc loco pro solo pane .*

¶ *Mensis primi . Hoc est Martij , qui vocatur Nisan à Iudæis . Ex eundibus illis mense Martio ex Ægypto dixit Deus : Exod. 12. Mensis hic vobis principium mensium primus erit in mensibus anni .*

¶ *Luxta flumum magnū qui est Tigris . Hic est*

est unus ex quatuor fluminibus paradisi
Gene. 2. terrestris, ut capite Genesis secundo.
Vocatur autem Tigris ob velocitatem
cursus à tigride bestia mirabili celerita-
te currente, ut diuus ait Hieronymus.
Hieron. Plinius & Solinus aiunt appellari ita,
Plinius. Solinus. quia eodem nomine Medi vocant sagit-
tam. Dicitur Hebraicè Hidecel, hoc
est acumen velocitatis. Iuxta hunc flu-
Danie. 8 uium vidit Daniel sequens mysterium:
quemadmodum alterum capite octauo
Ezech. 1. iuxta fluuium Eulæum: & Ezechiel a-
Matt. 3. lud iuxta fluuium Chobar. Et Ioanni
Baptistæ iuxta Iordanem aperti sunt cœli.
Obserua quām familiaria sunt flumina
diuinis vatibus.

Et leuani oculos meos. Nimirum men-
tis & corporis: ac visione intellectuali &
corporali hæc quæ sequuntur, aspexi.
Et ecce vir unus. Hoc est angelus in
Symm. figura viri apparens. Symmachus ver-
tit: quasi vir. Non enim vir erat, sed si-
Theod. milis viro. Theodoretus existimat es-
se angelum Gabrielem. Erat induitus li-
neis, ad angelicum candorem signifi-
candum. Erant renes eius accincti au-
ro obrizo, hoc est puro & excellēte, igne
perpurgato, per quod feruor charitatis
intelligitur. Cinctura renum significat
eum esse ad Dei mādata paratum. Qui-
dam vertendum putant: Et renes eius
accincti auri zona. Erat corpuseius qua-
si Chrysolithus, hoc est erat eius color
similis colori cœli fulgentibus stellis di-
stincti, quo immortalitas designatur.
Chrysolithus est lapis pretiosus, de quo
copiose disseruimus in primū caput Eze-
chielis in annotationibus ex Hebræo.
Et facies eius velut species fulgoris, hoc
est splendida, instar splendoris coruscans
tis. Ac si diceret: à facie eius splendor

eximius exibat: per quem excellētia
gloriæ eius significatur. Oculi eius ut
lampus ardens. Id est, clari & splendi-
di erant ciui oculi, perspicacitatem co-
gnitionis eis designantes. Per brachia
significatur angeli fortitudo in actioni-
bus: per pedes eius velocitas in motio-
nibus: per vocem eius sonoram, quæ
erat ut vox multitudinis, vis in doctri-
na, & veritatis explanatione. Eodem
modo capite primo Apocalypsis scri-
Apoc. 1. ptum est: Vox illius tanquam vox a-
quarum multarum. Describit hic Da-
niel angelum sibi apparentem, ut per
corporis figuram eius explicet proprie-
ties.

Terror nimius irruit super eos. Si ange-
lum non viderunt, quomodo trepida-
runt? Viderunt quidem angelum, sed
non perceperunt, quid diceret: ideo
dicuntur non vidisse visionem. Ani-
malis namque homo, ut ait Paulus in
priore ad Corinthios, non percipit ea,
quæ sunt spiritus Dei. Daniel autem
angelum vidit, audiuit, & intellexit.
Vel non viderunt angelum: sed audie-
runt iuxta se magnam illam vocem,
quæ terruit illos. Hæc est sententia Hieron.
ronimi, Theodoreti, Dionysij Car-
Theod. Dionys. thusiani, & Petri Comestoris in histo-
ria scholastica. Aiunt nonnulli simile
quicquam in Pauli conuersione accidis-
se, ut narrat Actorum nono diuinus Lu-
cas: Nam Paulus vidit, & audiuit: qui
autem eum comitabantur, audierunt
vocem, sed neminem viderunt. At
reipsa non audierunt vocem Dei, ut
ipse Paulus testatur capite vigesimo se-
cundo Actorum, cùm ait: Qui me-
cum erant, lumen quidem viderunt,
vocem autem non audierunt ciui, qui

COMMENT.

loquebatur mecum. Quare idquod dictum est capite nono, eos audisse vocē, intelligēdum est de voce Pauli, non autem Christi.

C *Et non remansit in me fortitudo. Quia timuit valde. Cūm terremur timore, currit sanguis & spiritus ad roboran- dum cor, vbi est fons timoris, & reman- ent alia membra trementia, concussa, & frigida propter defectum sanguinis & spirituum. Eam ob causam sequitur: Sed & species mea immutata est in me. Nam ex timore oritur pallor, & manet facies exanguis.*

C *Et audiui vocem sermonum eius, et au- diens iacebam consternatus super faciem meā, et vultus meus hærebat terræ. Et ecce ma- nus tetigit me, et erexit me super genua mea, et super articulos manuum mearum. Et di- xit ad me: Daniel vir desideriorum intelli- ge verba, quæ ego loquor ad te: et sta in gra- du tuo: nunc enim sum missus ad te. Cūmque dixisset mihi sermonem istum, steti tremens.*

C *Et ait ad me. Noli metuere Daniel, quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligē- dum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua: et ego veni propter sermones tuos. Princeps autem regni Per- sarum restitit mihi viginti et uno diebus: et ecce Michael unus de principibus pri- mis venit in adiutorium meum: et ego re- mansi ibi iuxta regem Persarum. Veni au- tem, ut dicerem te, quæ ventura sunt po- pulo tuo in nouissimis diebus, quoniam ad- huc visio in dies.*

C *Et audiui vocem sermonum eius. Hoc est, & animi & corporis auribus audiui vocem verborum angeli. Sed iacebam prostratus, quia ob timorem & imbe- cillitatem stare non poteram.*

C *Et ecce manus tetigit me. Id est, & ecce*

IN DANIE.

angelus tetigit me manu, ad me consola- tione mulcendum, & erigendum, & ro- borandum. Deus enim eos extollit, qui se abijciunt, eos deiicit, qui se extollunt. Vnde illud sanctissime virginis apud Lu Luc. cam. i. capite: Deposuit potentes de se- de, & exaltauit humiles.

C *Vir desideriorum. Id fuit capite præce- dente explanatū. Sequitur: Et sta in gra- du tuo. Hoc est, sta crectus facie versus cœlum, vt antea. Hic est enim hominis gradus. Cūm Deus cætera animalia ab- iecisset ad pastum, solum hominem cre- xit: & ad cœlum excitauit.*

C *Ex die primo quo apposuisti animum tuū ad intelligēdum. Id est, cum primū appulisti animum tuum ad intelligendas Dei visiones, & res futuras animo perci- piendas. Ideo subdit. Ut te affligeres: quia vt diximus, probabile est, ideo eum pœnitentiam egisse, vt Deus ipsi fu- tra patefaceret, ipseque se ad ea intelli- genda muniret.*

C *Ego veni propter sermones tuos. Hoc est, causa sermonum tuorum à Deo exau- ditorum ad te veni. Venturus erat statim, nisi mihi princeps Persarum restitisset. Ideo sequitur. Princeps autem regni Per- sarum restitit mihi viginti uno diebus. Occurrit tacitæ obiectioni. Poterat enim dicere Daniel: Si preces meæ fuerūt sta- ti exauditæ, cur nō illico venisti? Quia, inquit, fui præpeditus: nam retardauit me angelus præses regni Persici, qui me- rita populi sui diuersa offerebat Deo, ne Israëliticum populum abire permit- teret. Perpende angeli benignitatem & modestiam, qui se excusat apud Da- nielem, quod tanto tempore moram interposuisset. Dederat rex Cyrus facultatem Iudæis redeudi Hierosolymam:*

quo-

quorum multi redierant, multi manserant in Perside & Chaldaea redire nolentes. Orauerat autem omnibus illis vno & viginti diebus Daniel, ut omnes reuerterentur, sanctumque Dei templum instaurarent: & ut sibi indicaret Deus, quid populo Iudaico, & regno Persico, alijsque regnis euenturum esset. Et statim fuit exauditus a Deo: sed quia non habebat de re hac oraculum, in precibus & lachrymis, & abstinentia totas tres hebdomadas perseverauit. Donec ei apparuit Dei angelus, qui ei nuntiauit esse a Deo exauditum: foreque, ut totus Iudaeorum populus in Iudeam tandem rediret: & Persarum regnum ad Macedoniam trasferretur. Ad huius explanationis intelligentiam sciendum est, vnicuique nostrum esse unum angelum custodem ac præsidem: iuxta illud euangelij Matthæi decimoctauo: Angelii eorum in celis semper vident faciem patris mei, qui in celis est. Et vnicuique regno præest unus angelus custos, iuxta illud Deuteronomij capite trigesimo secundo. Quando diuidebat altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israël. Pro quo Septuaginta habent: Iuxta numerum angelorum Dei. Hunc locum citant Hieron. Theod. ronymus & Theodoreetus ad probandum hoc. Angelus autem præses regni ei bonum desiderat, eiusque princeps appellatur. Cum vero Daniel Deum oraret, ut Iudei omnes Persidem & Babyloniam relinquerent, & Hierosolymam reuerterentur, & hic angelus eius preces Deo offerret, resistebat ei angelus custos regni Persici, quia vi-

debat ex mansione filiorum Israëlis in regno illo magnam utilitatem esse Persas recepturos. Multi enim ex illis ob Hebraeorum familiaritatem & doctrinam ad fidem unius Dei, verumque diuini numinis cultum conuertebantur. Quam ob causam obsecrabat Deum, ut in regno illo permanerent. Ac ita angelus unus sanctus dicitur alteri angelo similiter sancto resistere. In hunc modum diuus Gregorius hunc locum Grego. libro decimo octavo Moralium interpretatur. In angelis sanctis non est simpliciter contrarietas voluntatum: nam eorum voluntas diuinam sequitur voluntatem. Sed quando nesciunt futura, aliquando offerunt eorum, quibus praesunt, merita contraria. Et ita dicuntur alij alijs vicissim resistere: sed intellectu diuina voluntate summa est inter illos concordia & consensio. Imò nunquam est inter illos discordia, quemadmodum est inter homines: sed exprimit eorum controversiam more nostro diuina scriptura. Sed dices. Quare permisit Deus, ut tanto tempore unus angelus alteri resisteret? Ratio est, quia voluit illud Deus, ut sancto Danieli daretur occasio amplius orandi, & merendi.

Ecce Michael unus de principibus principiis. Id est unus ex præcipuis angelis: seu unus archangelorum. Iudas apostolus eum in epistola sua canonica archangelum appellat. Erat tunc princeps totius populi Iudaici, quemadmodum modò est totius ecclesiae. Eam ob causam adiuuit hunc angelum Gabrielem, qui cum Daniele loquebatur, cui angelus Persarum resistebat: suumque erga

Danielem, cæterosque Iudæos fauorem declarauit.

¶ *Et egoremansi ibi.* Nimis coram Deo iuxta angelum præsidem Persarū: ideo non statim veni. Nunc autem tibi ostendam, quæ populo tuo Israëlitico sunt euentura. Sed quod dicturus sum, non statim veniet: sed in tempus longū differretur: visio enim, hoc est, hæc vaticinatio in dies multos dilatabitur.

¶ *Cumq; loqueretur mihi huiuscmodi verbis, deieci vultum meum ad terram, et tacui.* Et ecce quasi similitudo filij hominis tetigit labia mea: et aperiens os meum locutus sum, et dixi ad eum, qui stabat contra me: Domine mi in visione tua dissolutæ sunt cōpages meæ: et nihil in me remansit virium:

C *Et quomodo poterit seruus domini mei loqui cum domino meo?* Nihil enim in me remansit virium: sed et halitus meus interclusus rursum ergo tetigit me quasi visio hominis, et confortauit me, et dixit: Noli timere vir desideriorum: pax tibi: confortare, et esto robustus. Cumq; loqueretur mecum, conualui, et dixi: Loquere dominem mihi, quia confortasti me. Et ait: Nunc scis, quare venerim ad te? Et nunc reuertar, ut prælier aduersum principem Persarum. Cum enim egredier, apparuit princeps Græcorum veniens. Veruntamen annūtiabo tibi, quod expressum est in scriptura veritatis. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps uester.

¶ *Cumque loqueretur mihi.* Verba sunt Danielis: cum, inquit, me Dei angelus in hunc modum alloqueretur, ego quod meam cognoscere fragilitatē, & quod non possem admirabilem eius splendorē sustinere, deieci oculos in terram, & obmutui.

¶ *Et ecce quasi similitudo filij hominis.* Nō

erat homo, sed angelus in figura hominis. Hic erat idem angelus, qui cum eo loquebatur: quem, ut diximus, nonnulli arbitratur esse Gabrielē, qui eum docuit visionem capiti octauo mandataim. De illo ait h̄c paulo post: Tetigit me quasi visio hominis. Hoc est angelus in figura humana. Et nunc tetigit labia mea. Eodem modo unus ex seraphim labia tetigit Esaiæ: ut ipse capite. & testatur. Esai.6.

¶ *In visione tua dissolutæ sunt cōpages meæ.* Id est, tanta est excelsitas tua, tam admirabilis fulgor tuus, ut te viso soluta sint vincula membrorum meorum, ob sanguinis & spirituum defectū ad cor meū recurrentium. Quam ob causam nec vires retinui.

¶ *Quomodo poterit seruus domini mei loqui cum domino meo?* Intuere Danielis humilitatem, modestiam, & animi abiectionē. Seruum se vocat, & angelum dominū: cum capite. 19. Apocalypsis dicat angelus Ioanni: Conseruus tuus sum, & fratribus tuorum habentium testimonium Iesu. Et. 22. Conseruus enim tuus sum, & fratribus tuorum prophetarum, & eorum, qui seruant verbalib[ri] huius. At Daniel cum veneratur: & viso eo misit viribus destitutus, & ait: Halitus meus intercluditur. Hoc est, spiritus meus vitalis non egreditur: non enim possum ex contitu tuo respirare.

¶ *Nunquid scis, quare venerim ad te?* Hec interrogatio habet vim negationis. Sēsus est: Non planè nosti, quorsum ad te venerim. Sed ego tibi illud explicabo. Veni, ut tibi ostenderem exauditas esse à Deo preces tuas, quo ad Hebraorum redditum: & quid sit populo Persico euenturum: & quid in mundi fine futurū sit. Sed reuertar cito, ut in conspectu Dei resistam

resistam angelo custodi ac præsidi Persarum. Nihilominus priusquam abeam, tibi futura nuntiabo. Hoc facit duobus sequentibus capitibus.

¶ Apparuit princeps Græcorum. Hoc est angelus Græcorū præses & custos, qui iniurias in illos à Persis iactas Deo represen tabat. Persæ enim prius irruerunt in Græcos, quos iniurijs lacefferunt: sed postea fuerunt ab illis superati tempore Alexāndri magni, qui Darium vicit, & De Persis ac Medis triumphauit. Huius victoriæ fit mentio libro. i. Machabæorū capite. i. Porrò meminit hoc loco Daniel principis Græcorum, quia capite sequente narraturus est Persarum & Græcorū dimicationem.

¶ Veruntamē annuntiabò tibi, quod expre sum est in scriptura veritatis. Id est, sed priusquā à te discedam, aperiā tibi, quid scriptū sit in libro præscientiæ Dei. Præscientiam Dei vocat scripturam veritatis. Hic est liber, in quo sunt diuina decreta, qui nec fallit, nec fallitur: quam ob causam scriptura veritatis appellatur. Et alibi dicitur liber: de quo nonnulli illud interpretantur psalmi. 39. In capite libri scriptū est de me. Et illud Esaiæ. 34. Requite diligenter in libro vitæ. Et illud Apoc. 3. cal. 3. Nō delebo nomē eius delibro vitæ.

¶ Observations ex Hebræo in caput decimum.

T fortitudo magna . Pro fortitudo, est in Hebræo נִזְעָקָה Tsaua, quod nomen fortitudinem significat & virtutem, ut psalmo. 67. Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute mul-

ta. Hoc est, dominus dabit concionatoribus euangelicis verba magnæ fortitudinis, quibus & miracula edant, & in animos penetrent, eosque ad Christum convertant. Sed quia vocabulum hoc significat exercitum & tempus, possunt verti etiam ex Hebræo verba illa: Dominus dabit verbum magno exercitui euangelizantium. Ac si dicat diuinus vates: erūt in ecclesia multi concionatores, erit magnus exercitus prædicatorū, quos Deus Matt. 10 docebit. Non enim ipsi erint, qui loquētur, sed Spiritus sanctus loquetur per illos. Poterunt etiam in hunc modū verba Mar. 13. illa transferri: Dominus dabit verbum euangelizantibus tempore multo. Existimant nonnulli his verbis prædicti victoriam quandam, quam Dauid erat de hostibus reportatus. Ut sit sensus: Dominus dabit verba laudatricibus exercitus magni: suppeditabit materiam carminum mulieribus, quæ solent victorias choris & hymnis celebrare. Id eas fecisse, cùm Dauid Goliam interfecit, literè diuinæ in libro primo Regum testatur. At quis non videt victoriam Dauidis, quam aiunt his verbis prædictam fuisse, Christi victoriam de mundo per euangelicos concionatores adumbrasse? Cùm igitur vocabulum hoc virtutem significet, & exercitum, & tempus, potest verti locuſ hic Danielis: Et exercitus magnus, nimirum angelorū apparuit mihi. Vel, & tempus magnum. Ita vertunt Isidorus Brixianus, & Sanctes Pagninus. Ac Pagnini dicat diuinus vates: Verbū quod patefactū est illi, verū quidē est: sed lōgo post tempore implendum. Theodotio tamē nobiscū vertit: ναὶ δύναμις μεγάλη . Hoc est, & fortitudo magna. Nam nomē hoc dinamis, idē est quod fortitudo, vis, virtus

tus, potētia. Dicitur etiam id, quod cūni
actu non sit, esse tamē potest: vt cūm di-
cimus, semen in se exiguum quippiam
esse, virtute verò magnam arborē. Eam
ob causam hic locus hunc potest habere
sensum: Ostensum est Danieli verbum,
quod in se erat verum, hoc est vnu: nam
vnum & verum conuertuntur. Sed quā-
uis in se erat vnum, virtute tamen mul-
tiplex erat: quia in hac visione, quæ vna
est, multæ visiones continentur, quæ ca-
pite hoc, & duobus sequentibus expli-
cantur.

Ego Daniel lugebam. Prolugere est in
Hebraico אָבָל, quod verbum signi-
ficit lugere, vt hīc, & capite. 10. Oseæ:
Luxit super eum populusei⁹. Vnde Abel
idem est quod luctus. Et ita vocatur lo-
cus, vbi supremi dici celeritas & ex-
equiae Iacobi fuerunt vehementi eiulatu
frequentatæ. Vbi enim nos habemus ca-
Ge. vlti. pite vltimo Genesis: Idcirco vocatum
est nomen loci illius planctus AEgypti:
est in Hebræo, Abel AEgypti. Fuit Ia-
cob mortuus in AEgypto, sed extra AEgyptum
ploratus. Ita nos in mundo ob-
sclera mortui, è mundo excamus, vt ea
affatim ploremus. Illud est aduertendū
hoc nomen Abel non esse nomen filij
Adam, ille autē Abel scribitur Hebrai-
cè per he in principio, & significat vani-
Gene. 4. tatem & nihil: hic autem Abel scribitur
per Aleph, & significat luctum. Duos fi-
lios habuit Adam, Cain & Abel: Cain
idem est quod possessio, Abel idē quod
nihil: nam omnis mundi possessio, om-
nis diuitiarum abundantia vanitas est &
nihil. At Abel, de quo in præsenti loqui-
mur, idē est quod luctus: à verbo Abal,
quod est lugere. Significat etiam verbū
hoc euertere & dissipare: vt Oseç. 4. Pro-

pter hoc lugebit terra. Prō quo alij ver-
tendum ducunt: Propter hoc dissipabi-
tur terra. Et Threnorum. 2. Luxitque an-
temurale, & murus pariter dissipatus est.
Gœuchelius in libro troporum & sche-
matum ait idem esse apud Hebræos lu-
gere quod iciunare: & pro iciunare ac-
cipi hoc Danielis loco. Polychronius e-
stiam idem asserit, qui ait solitos esse Iu-
dæos ieiunium luctum appellare. Acci-
pi lugere pro ieiunare indicant verba Il-
la Christi: Nunquid possunt filii sponsi
lugere, quandiu cum illis est sponsus? nā
sequitur: postea ieiunabunt. **Mat. 9.**
Auro obrizo. Theodotio habet, auro Theod.
Ophaz. In Hebræo pro obrizo est וְרִזֵּז
Vphaz à verbo Pazaz, quod significat
roborare. Vnde aurum Ophaz sive obri-
zum idem est quod aurum roboretum
ac purum. Significat etiam verbum hoc
deaurare & dissoluere. Quare illud Ge-
Gen. 49. Dissoluta sunt vincula brachiorū
manuum illius per manus potētis
Jacob: Id est, vincula quibus ligatus fuit
Ioseph, fuerunt soluta potentia Dei, quā
est potens dominus Iacobi: possunt etiā
verti: Roborata sunt brachia, &c. Hoc
est, fortia facta sunt opera eius. Alij ver-
tunt: aurata sunt vincula brachiorū ma-
nuum eius. Nimirum quando in AEgypto
fuit ad insignem euēctus dignitatē.
Psalmo. 18. pro eo quod nos habemus: **Psal. 18.**
Iudicia domini vera iustificata in semet-
ipsa: desiderabilia super aurum & lapi-
dem pretiosum multum: habet versio
Hieronymi: Desiderabilia super aurū, &
obrizum pretiosum multum. Et Pagni-
Hieron. Pagninus: Desiderabilia magis quam aurum,
& aurum multum. Ego existimo, voca-
bulum hoc Ophaz seu Vphaz quo hoc
loco vtitur Daniel, nomen esse regionis
aut

aut ciuitatis, vbi est purum atq; probatū aurum. Ex quo efficitur, vt pro eodem auro omnibus gradibus absolute accipiatur. Adducor ad existimandum hoc loco quodam sanctæ scripturæ, ex quo hoc deduci videtur. Est autem locus Ieremiæ capite. 10. vbi scriptum est: Argentum inuolutum de Tharsis afferetur, & aurum de Ophaz. Pro quo nonnulli codices minus correcti habent de Ophir. Sed in Hebraico est, de Ophaz seu de Vphaz. Fortasse Ophaz est vrbs illa ditissima dicta Ophir, quæ corrupto vocabulo appellata fuit Sophil: & modò vocatur Sophala. Vnde ad nostram Lusitaniam solet aurum purum & excellens deferri. Ex ea aduehi solebat aurū ad Solumonem, vt literæ sacræ libro. 3. Reg. 22. Par. 9. gumi, & secundo Paralipomenon memoriæ prodiderunt.

Ego veni propter sermones tuos. Editio Hieron. cui Hieronymus adiecit commentaria, habet: Ego ingressus sum ad verba tua. Ac si dicat: Vbi tu cœpisti lachrymis ac ieunijs Dei implorare misericordiam, accepi ego occasionem ingrediendi in conspectum Dei, vt illum pro te oraré.

Ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Theodotio habet: Ipsum reliqui ibi cum principe regis Persarum. Ac si dicat angelus: Ad te equidem veni: sed reliqui in conspectu Dei archangelum Michaellem disputantem cū angelo custode regni Persarum. Et vtraq; versio recta est. Nam pro remansi, est in Hebræo verbū יתַר Iathar, quod vtrunque significat & remanere, & relinquere. Ab eo deducitur Methar, quod nomen significat reliquias, & funes arcus, quod ibi maneat emisis sagittis. Eo vtitur David psal. 20. cùm ait: Quoniam pones eos dorsum:

in reliquijs tuis præparabis vultum eorum. Ac si dicat: Tu Deus sancte pones impios ad partem: separabis eos à coetu iustorum: & in reliquijs tuis, hoc est in pœnis æternis, quæ damnatis relinquuntur, facies eorum dispenses. At Hieronymus ita totam hanc vertit orationē. Ponens eos humerū: funes tuos firmabis contra facies eorum: cuius prior pars habet eundem sensum cum editione vulgata: posterior autem significat, ideo Deū separare improbos, vt aduersus eos funes ac nervos arcus sui firmet, vt eos sagittis cruciatū traijciat. Est igitur sensus. Tu domine homines sceleratos sepones in signū & scopū, ad quos vtrices & iustas sagittas arcus tui immittas. His sagittis calamitates designantur. De illis ait Deus capite Deuteronomij. 32. Congregabo super eos mala: & sagittas meas cōplebo in eis. Et Iob capite. 6. Sagittæ domini in me sunt. Et David psalmo. 37. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi: & confirmasti super me manum tuam. Vbi nomine sagittarum & manuum vulnera & percussionses significantur, quæ sagittis & manibus infliguntur.

Dissolutæ sunt compages meæ. Pro compages meæ, est in Hebraico: תִּיר Tsirai, à verbo Tsur, quod significat formare: vt psalmo. 138. Tu formasti me, & posuisti super me manum tuam. Id est, vt filius fingere solet vas manu sua: ita tu me formasti verbo tuo. Fortasse verbis illis: posuisti super me manum tuā, alludit ad illū, qui manibus efficit caseū, iuxta illud Iob cap. 10. Sicut caseū me coagulasti. Inde deriuatur nomen Tsir, quod significat formationem, & iunctionem membrorū, siue compages: & hanc significacionem secutus est, & rectè quidē Latinus noster

COMMENT.

noster interpres. Significat etiā cardinē ostij. Hac ratione ducti vertūt quidam: Cōuersi sunt cardines mei. At multo clarius transtulit interpres noster. Ab hoc verbo deriuatur Tsur, quod nomē significat Deū, fortē, petrā, & rupē. Vnde illud Iob 18. Iob. 18. Nūquid propter te derelinquetur terra, & trāsferetur rupes de loco suo? potest hūc habere sensum: An propter te dicemus derelictā esse terrā, & trāslatū esse Deum de gradu suo? Quasi dicat, non. Haudquaquā dicemus, Deū gratia tui non curare mortalia, & terrena penitus derelinquere, eumque qui immutabilis est, factū esse mutabilem. Hoc vocabulo Deut. 32. vtitur Moses ca. 32. Deuteronomij, cūm ait: Recessit à Deo salutari suo. Pro quo alij trāsferūt: Recessit à petra salutis suę. Hoc est à Deo, de quo ait apostolus in 1. Cor. 10 priore ad Corinthios. Petra autem erat Christus. Alij vertunt: Ingratus fuit rupi, quæ salus fuerat ipsius. Hoc est, populus Israëliticus in idoli cultu reliquit verū Deū, qui illū paulò ante in mari Rubro ab Aegyptijs mirabiliter liberauerat.

Argumētū capitīs. II.

Radicit angel⁹ se riem regū Persarū, Alexadri magnificitudinē, & gloriā, & prosperitatē, atque in etate florente interitum: quo triste suis desiderium reliquit. Prænuntiat bella inter reges Aegypti & Syriæ eius successores, donec veniat ad Antiochiam Epiphanem Syriæ regem, quem alij vo cant illustrem, qui vmbram gessit Antichristi,

IN DANIE.

Hic cuerit Hierosolymam, templum sanctum diripuit, in populo Dei tyrannidem exercuit, se omnium scelerum maculis contaminauit.

Caput vndecimum.

A Go autem à primo anno Darij Medi stabam, ut confortaretur, et robora retur. Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Ecce adhuc tres reges stabūt in Perside, et quartus dicabitur opibus nimis super omnes: et cūm inualuerit diuitijs suis, cōcitabit omnes aduersus regnum Græcie. Surget verò rex fortis, et dominabitur potestate multa: et faciet, quod placuerit ei. Et cūm steterit, cōteretur regnum eius, et dividetur in quatuor ventos cœli: sed non in posteros eius, nec secundūm potentiam illius, qua dominatus est. Lacerabitur enim regnum eius etiam in extērnos, exceptis his. Et confortabitur rex austri: et de principib⁹ eius præualebit super eum. Et dominabitur ditione: multa enim dominatio eius. Et post finem annorum fœderabuntur: Filiaque regis austri veniet ad regē Aquilonis facere amicitiam, et non obtinebit fortitudinem brachij: nec stabit semē eius: et tradetur ipsa, et qui adduxerūt eam adolescentes eius, et qui confortabat eam in temporibus. Et stabit de germine radicē eius plātatio. Et veniet cum exercitu, et ingredietur prouinciam regis aquilonis, et abutetur eis, et obtinebit. Insuper et Deos eorum, et sculptilia, vasa quoque pretiosa auri et argenti captiva ducet in Aegyptum. Ipse præualebit aduersum regem aquilonis, et intrabit in regnū rex austri, et reuertetur ad terram suam. Filij autem eius prouocabūt, et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum. Et veniet properans et inundās, et reuertetur, et concitabitur, et cōgredietur cum robore eius. Et prouocatus rex austri egreditur, et pugnabit aduersum regē aquilonis: et preparabit multitudinem nimia: et dabi-

dabitur multitudo in manu eius, et capiet multitudinem: et exaltabitur cornu eius: et deiciet multa milia: sed non praeualebit.

Explanatio.

Ego autem à primo anno Darij Medi. Diximus capite superiore desiderasse Danielem percipere animo, nō solùm quid populo Israëlitico, sed etiam quid regno Persarū, alijsque regnis euénturum esset: quam ob causam vir desideriorum appellabatur. Erat enim gloriae Dei cupidissimus, & summa auiditate cognitionis rerum magnarū flagrabat. Cùm autē selachrymis, ieiunijs, & precibus dedisset, apparuit ei angelus nuntians se esse à Deo exauditum, eiq; promittens prædicere illi futura: id quod efficit hoc capite cum sequente. Huius igitur capitum cum præcedente & sequente est quædam series & continuatio, vt alia ex alijs nexa, & omnia inter se apta colligataque conflentur. Angelus qui in fine superioris capitum loquebatur, modò continuans sermonem ait se à primo anno Darij Medorum regis, qui primus imperium obtinuit Babylonum, operam dedisse, vt ipse Darius roboretur, rebusque potiretur secundis, quod populum Israëliticū mitius tractaret, quam Baltassar, cæterique Babyloniorum reges. Hoc est, quod ait: Stabam, vt cōfortaretur, & roboretur. Vel orati Deum, vt populus Israëliticus vigeret, & in pristinam dignitatē restitueretur. Sed quoniam ultima verba præcedētis capitum sunt hæc: Nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester: Et statim sequitur: Ego autem ab anno primo Darij Medi stabam, vt confortaretur, & roboretur: potest hoc ita expla-

nari, vt dicat angelus: Quemadmodum Michael me iuuuit: ita ego eum iuuui in transferendo imperio à Babylonij ad Medos & Persas. Nam Deum obsecravi, vt ipse Michael confortaretur, & roboretur. Cùm enim ille præsit populo Iudaico, optabat, vt Medi victoriam obtinerent: quò Iudæi lenius tractarentur. Ego autem steti ex parte eius, Deū etiā orans pro Medorum aduersus Babylonios victoria. Non nulli aiunt hæc prima verba huius capitum esse Danielis, nō angelii: & hæc narrate propheta statim angelum respōdiisse, solet enim diuina scriptura uti subita personarum mutatione. Sed hoc loco illud non videtur posse coherere: nam verba proximè præcedentia sunt angelii, quæ connectuntur cum his per coniunctionē copulantem: simili ter & quæ consequuntur. Quare dicendum est, esse angelii verba, quæ cum præcedentibus & sequentibus copulantur.

Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Id est, & modò ego Gabriel tibi Danieli verē ostendam, quid circa regnum Persarum ac Medorum, aliaque regna futurū sit. Aduerte. De veritas est, vt ipse apud Ioannem capite. 14. testatur: ac angelus nuntius est Dei: ergo nuntius veritatis.

Quid igitur nuntius veritatis prolaturus est, nisi veritatē? Contrà vero de diabolo ait Christus apud Ioannem. 8. In veritate non stetit, quia non est veritas in eo: cùm loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est, & pater eius: nimis mendacij. Primus qui mendacium protulit, fuit dæmon, qui dixit Heuæ: Nequaquam moriemini. Ut pestilens venenum occidit corpus: ita perniciosum mendacium deliberatum occidit animam. Ideo psalmographus cū Psal. 5.

Dico

Gene 3.
Similitudo.

COMMENT. IN DANIE.

Sap. i. Deo loquens: Perdes, inquit, omnes, qui loquuntur mendacium. Et capite. i. Sapientiae ait sapiens: Os quod mentitur, occidit animam. Mendacium quod sceleris maculam inurit alijs, non solum praesentes vulnerat, sed etiam absentes.

Similitu Ut arcus non eos modò ferit, qui proximoi sunt, sed qui longè: sic lingua fallax euomens virus acerbitatis suæ, non tantum inspectantes lacescit, sed etiā remotos ac disiunctos. Vnde Ieremias capite **Ierem. 9**, nono: Extenderunt, inquit, linguam suā quasi arcum mendacij, & non veritatis. Quare qui alias falsis criminibus maculare contendunt, sunt graui quidē pœna digni. Necnon in reprehensione incurrit, qui orationis vanitatem adhibentes alias falsis laudibus efferunt, pestiferisq; assentationibus decipiūt. **Quedo.** Similitu admodum aqua præterfluens nullo certo colore distincta, refert subiecti solicolorem: sic adulator nulla veritatis firmitudine munitus pro re nata se aliorum accommodat ingenio atque affectui. Ex quo efficitur, ut mendacijs plerunq; pestilentibus vtatur. At tantus nobis debet esse amor veritatis, ut quicquid dixerimus, putemus iusurandum. Eum imitemur, quem Ioannes capite. i. vocat plenum gratiæ & veritatis: qui ait apud cundem Ioannem. 8. Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Intucamur sanctū angelum veritatis annuntiatorem, ut ipse hoc loco testatur.

Eccle. ii. Ecce adhuc tres reges stabunt in Perside.

Sup. 10. Hæc visio apparuit Danieli anno tertio regis Cyri, ut in principio decimi capitatis visum est. Quā ob causam hi reges sunt præter Cyrum numerandi. Mortuo Cyro regnauit Artaxerxes Assuerus, cui successit Darius Longimanus:

post quem regnauit Darius Nothus. Ita asserit Metasthenes Persa in annalibus Metast. Persarum. Post illos tenuit clauū totius imperij, vt idem Metasthenes testatur, Artaxerxes Darius: de quo angelus hīc ait: Et quartus ditabitur opibus nimis super omnes. Eusebius Cæsariensis in annalibus multo aliter numerat hos quatuor reges. Fortasse ijdem sunt, sed varijs nominibus appellati. Solebant enim antiqui diuersis vocari nominibus: quod saepe inter scriptores magnam parit cōfusionē. Hieronymus & Theodoretus Hieron. Eusebium sequentes, hunc quartum regem vocant Xerxem, qui à Metasthene Artaxerxes vocatur. Herodotus libro Herod. sexto ait Xerxem idem esse quod bellatorem, Artaxerxem verò magnum bellatorem. Dicuntur hoc loco reges Persidis, quia licet esset unus Medorum & Persarum dominatus, Cyrus tamen trāstulit ad Persas caput imperij, illudque Persicum nominauit.

Eccle. ii. ¶ Et cùm inuaderit diuitijs suis. Id est, cùm abundauerit opibus: cùm diuitiarū affluentia locupletatus fuerit.

Eccle. ii. ¶ Concitat omnes aduersus regnum Græciae. Id est, omnia sua regna ad bellum Græciæ inferendum concitat. Vide quām periculosa sit opum, rerumque prosperarum abundantia! Nam cùm rex hic vidiit se diuitijs auctum, statim fuit inflatus superbia: & animum appulit ad impia bella Macedonibus inferenda. Vt venenati serpentes plus calido claroq; vere nocent, quām frigido ac caliginoso hyeme: ita principes magis solent diuitijs ledere, quām paupertate. Ideo ait Ecclesiasticus capite. 11. Si diues fueris, non eris immunis à delicto. Et psalmographeus: Diuitiæ si affluat, nolite cor apponere.

Deut.¹⁷ nere. Capite decimo septimo Deuteronomij ait ita Deus: Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui nō sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos. Quibus verbis prohibet Deus regibus bella iniusta alijs inferre: solent enim excitari ad illa, si equis abundant atque diuitijs. Deus autem est pacis amātissimus: quē Esaias capite. 9. principem pacis appellat: & hominem ad pacem creauit. Ideo creatus est die sexto: senarius autem numerus apud Hebræos per literam Vau quæ sic scribitur, designatur: quæ litera coniunctionem significat & amorē. Cūm igitur homo ad amorem & concordiam crearetur, quando poterat congruentius creari, quām die sexto, qui litera canatur, quæ congregationem, amorē, benevolētiā, & charitatem significat? At hæc pax sēpe ob diuitiarum abundantiā dissoluitur. Quemādmodū maragritæ in mari sunt blandæ, & cōchilijs coniunctæ, vt Plinius & Solinus aiunt, Plinius. vnde vñiones vocātur: sed extra aquam durescunt, & separantur: sic nonnulli in mari calamitatis & inopie positi, sunt lenes & benigni, pacem & concordiam collentes: at inde abstracti, & in medio opū rerumque prosperarum constituti, insolentes ac superbi sēpenumero reddūtur, & ad acerba dissidia, crudeliaque bella incitantur. Non loquor de bellis iustis, sed de impijs, quæ geruntur ab illis, qui dæmonem habent patrem! Nam vt pacis & concordiae amatores sunt filij Dei, iuxta illud scrutoris nostri apud Matthæum.⁵ Beati pacifici, quoniā filij Dei vocabuntur: sic bellorum & discordiarū cupidi, possunt filij dæmonis appellari. Sed perpende: Cūm dico periculosas esse

diuitias, sic velim existimes, mē non diuitias damnare, sed intemperatum abusum. Impius affluens diuitijs, est veluti furiosus & insanus cum gladio in manu: diues autem indoctus est ouis vellere aureo induita. Ita eum comparat Demosthenes, vt refert in exhortatione ad bonas artes Galenus. ¶ Surget t̄verò rex fortis. Hic fuit Alexander magnus rex Macedoniæ, Philippi regis filius, qui multa sibi regna subiecit. Victis Illiricis ac Tracib⁹ transiuit ad Persas, quos fortiter profligauit, & ditissimam Indiam Orientalem in dictiōnem suam rededit. Fuerat quondā Græcia à Persis deuicta: sed postea de illis triūphauit. Ac illa Græciæ libertas post Alexandrum magnum usque ad longum tēpus imperio & rerum gestarū gloria continuata permanxit, donec de Græcis Romanī triumpharunt. Etsi post hūc quartum Persarum regem alij reges Persidis fuerunt usque ad Alexandrum, tamen angelus hoc loco illos omittit, quoniam hic quartus rex belligerauit cum Græcis, quibus dedit ansam bellum contra Persas inferendi. ¶ Faciet quod placuerit ei. Id est, aget pro arbitrio suo, quid voluerit: nemo ei poterit resistere: omnia illi fluent ad voluntatem. ¶ Cum steterit, conteretur regnum eius. Id est, cum in iuuentute ad summam mundi gloriā floruerit, priuabitur vita eiusq; dissipabitur imperiū. Hinc colliges vanas ac fallaces mundi diuitias & prosperitates nec esse magni aestimandas, nec in numero bonorum ponendas. Vidi impium superexaltatum, inquit diuinus psaltes, & eleuatum sicut cedros Libani: Psal. 36. transiui, & ecce non erat: quæsiui cum, & non

Similitu & non est inuentus locus eius. Corius
do. frangit nucem, vt eius comedat nucleū:
similiter vteam frangat extollit illam in subli-
me, quō in durum lapidem dimittat: sic
mundus effert impios, & ad falsos eue-
hit honores, vt inde eos cū maiore igno-
minia & dedecore deiiciat: extollit, vt
Similitu deprimat, blāditur, vt fallat. Et vt in æsta-
do. te multæ generantur muscæ: sic in mun-
di prosperitate multa vitia: præsertim
superbia, insolentia immanitas. His re-
bus aduersus viros pios illi gloriari so-
lent, qui mundi potentia extolluntur. Id
Psal. 51. sentiens Dauid: Quid, inquit psalm. 51.
gloriaris in malitia, qui potens es iniqui-
tate? Pro quo vertit Hieronymus: Quid
Hieron. gloriaris in malitia? potens misericordia
Dei. Ac si dicat: Quid gloriaris, quod
potens sit malitia tua, siquidem poterior
est misericordia Dei? Etsi multum vales
ad viros pios affligendos, plus tamen va-
let diuina misericordia ad illos liberan-
dos. Ac potens ruet præceps, illi autem
sursum efferentur. Stat enim sententia
illa: Deposit potentes de sede, & exalta-
uit humiles.

¶ In quatuor vētos cœli. Hoc est, in qua-
tuor regnā quatuor præcipias mūdi par-
tes spectantia, Orientem, Occasum, Se-
ptentrionem, & Meridiem: à quibus vēti
flant primarij. Eam ob causam mūdi re-
gna in quatuor ait vētos distributa, quia
huius mundi potentia & gloria huc atq;
illuc quasi vento iactatur. Ac ipsi reges
vt cæteri homines folia sunt à vento agi-
tata. Vnde Iob capite septimo: Memen-
to, inquit, mei domine, quia ventus est
Iob. 7. vita mea. Et. 13. Contra folium quod vē-
Iob. 13. tor rapitur, ostendis potentiam tuam. Et. 21.
Iob. 21. Erunt sicut paleæ ante faciem venti: &
sicut fauilla, quā turbo dispergit. Quare

corum spes, qui mundo fidunt, inanis est
& fallax, & in medio spatio sape obrui-
tur, & perit. Id intelligens sapiens ait ca-
pite. 5. Sapientiae: Spes impij tanquam la-
nugo est, quæ à vento tollitur, & tanquam
spuma gracilis, quæ à procella dispergi-
tur: & tanquam fumus, qui à vento dif-
fusus est. Id voluit Esaias significare, cùm Esai. 15.
dixit capite. 19. Calatum & iuncum flu-
uiorum Ægypti marcescere. Ægyptus
est mundus, cuius fluvij sunt eius diutie,
potentia & gloria, & cætera huiusmodi
ad mare mortis tendentia. Calamus fo-
ris viridis, intus vanus est, fallax spes mū-
di: similiter & iuncus virescens, sed fragi-
lis, nullum ferens fructum, præter vanā
quandam oculorum oblationem, &
caducam viriditatem, quæ sensim exte-
nuatur, aut subito evanescit. Nam quo-
ties magna quidē, sed inania nobis ipfis
promisimus falsa spe adducti, quæ nec
adepti sumus, ne vidimus quidem? Spē
enim nostrarum cogitationū cùm gra-
ues communium temporum, tum vñij
nostri casus se fellerunt. Quare spem no-
stram non in mundo mutabili, sed in
Deo, qui nunquam mutatur: qui de se
ait apud Malachiam tertio: Ego domi-
nus, & non mutor, figamus atque loce-
mus. Et vt verbis utar diui Pauli capite
sesto ad Hebræos: Confugiamus ad te-
nendam propositam spem, quam sicut
anchoram habeamus animæ tutâ ac fir-
mam, & incidentem usque ad interiora
velaminis. Hoc est, usque ad secreta re-
gni cælorum. Eundem imitemur apo-
stolum, qui capite. 10. eiusdem epistolæ hac
verba scripta reliquit. Teneamus spe no-
stræ confessionem indeclinabilem, fide-
lis enim est, qui repromisit. Mundus enim
prosperitates incertis ventis, varicq; flâ-
tibus

tibus agitantur. Per ventorum alas summa celeritas significatur, ut psalmo. 17. Volavit super pennas ventorum. Quibus verbis voluit diuinus psaltes summam Dei festinationem, & incomprehensibilem velocitatem, qua suis opitulatur, declarare, eiusque vim ubique presentem, & cuncta cœlo terraque perlustrantem. Accipitur etiam ventus pro vehementer tentatione, & calamitate: ut apud Mat- thæum septimo: Venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam. Vnde excitare ventos in aliquem apud Ciceronem, & alios elegantes scriptores est illum calamitatibus afficere, eique odium & inuidiam conflare, & perniciem moliri. Accipitur quoque ventus pro varietate, & incōstantia dogmatum vanorum hominum: ut capite quar to epistolæ Pauli ad Ephesios: Non sumus paruuli fluctuantes, & circunferamur omni vento doctrinæ. Abire in ventum est euancere: quo schemate vtitur Ieremias quinto. Pro quo nos habemus: Prophetæ fuerunt inventum locuti. Hoc est, peribunt & euanscent falsi prophetæ. Præterea ventus accipitur pro regione, vnde effluit aura: ex quo efficitur, ut per quatuor ventos quatuor mundi plagas intelligamus. Hoc scheme vtitur Zacharias capite secundo, vbi Deus ait: In quatuor ventos cœli dispersi vos. Et Marcus tertiodecimo. Congregabit electos suos à quatuor ventis. Et Ioannes capite septimo Apoc. 7. Apocalypsis: Vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ. Quæ verba iuxta antiqui Victorini sententiam sunt ad Antichristi tempora referenda. Nam quatuor angeli quatuor angulis

terræ stantes sunt dæmones satellites Antichristi, qui euangelij concionatoribus intentur persuadere, ut taceant: ne homines vera salutarique doctrina instruantur. Non solum tenere contendunt euangelicos concionatores ex uno vento, hoc est, ex una parte, sed ex omnibus: ne veluti venti suauiter flantes possint æstum ærumnarum temperare. Hoc verborum ornamen to vtitur hoc loco Daniel.

Sed non in posteris eius. Hoc est, dividetur imperium Alexandri Magni, sed non inter filios eius. Nullus enim Alexandri filius regnum obtinuit. Ita hoc accidisse narrat Trogus Pompeius, Iustinus, Polybius, Antonius Sabellius, & alij historici, qui Alexandri magni res gestas memoriae mandarunt. In Syria & Babylonia successit ei Seleucus, in Macedonia Aridaeus Philippus, in Ponto & Asia minore Antigonus, in AEgypto Ptolemaeus. Ita afferit hoc loco diuus Hieronymus. Nam etsi Antigonus mortuo Alexandro fuerit supremus tribunus castrorum creatus, auctore Iustino libro tertiodecimo: postea tam Syriam & Babyloniam occupauit. Præter hos quatuor fucrunt alij non nullis prouincijs praefecti, qui postea regna usurparunt. Vide Iustinum libro tertiodecimo, Iosephum libro antiquitatum duodecimo, Antonium Sabellicum libro sexto Enneadis quartæ. Narrat Iustinus libro duodecimo, amicos Alexandri videntes eum ad exitum vitæ vocari, quæfuisse ab illo, quem ha redem relinqueret imperij? eumque respondisse, dignissimum. Id etiam narrat in prima parte historiarum diuus Antonius. Nihilominus tamen ipse cum

Bb adhuc

Trogus
Iustinus
Polybius
Sabellius

Hieron.

Iustinus

Iustinus

Ioseph.

Sabelli.

Antoni.

COMMENT.

IN DANIE.

ad hoc viueret, diuisit inter suos imperiū:
 1. Mac. 1. ut proditū est memoriae. 1. capite libri. 1.
 Machabaeorū. Sed non inter filios suos:
 Hieron. nam vt hoc loco diuus ait Hieronymus,
 Alexander magnus nullū habuit filium.
 Quod est intelligendum de filio, qui ei
 succederet. Genuit enim filiū Herculē no
 Trogus mine, vt afferit Trog⁹, & postea Iusti
 Iustinus nus. Sed quoniā in adolescētia migravit
 à vita, & nō adeptus fuit patris sui regnū,
 non dicitur eius filius. Ita intelligitur di
 etum Hieronymi, quem interpretor, nō
 reprehēdo, ne videar audere Athenis Mi
 Q Cur. neruam violare. Quintus Curtius, Cli
 Clistarc. tarchus, Polycritus, Onexycritus, Anti
 Polyct. Onexy. genes, Hystrus, & alij huiusmodi anti
 Antige. qui scriptores aiunt præter Herculē ha
 Hystr bussē Alexandrum alterum filiū à Tha
 Aristob. lestra Amazonum regina. Sed Aristob
 Hysing. bolus, Hysingelus, Ptolemæus, Philo
 Ptolem. Philo. Thebanus, Hecatæus, Philippus Chal
 Hecate. cidicus, Duris Samius, Plutarchus Che
 Philip. Duris. ronensis, hoc negant, fictamque fabu
 Plutar. lam esse testantur.

¶ Nec secundūm potentiam illius. Id est, nō
 erunt ei in potestate pares. Nullus enim
 eorum qui successerunt Alexandro, eius
 potentiam, magnificentiam, & gloriam
 consecutus est. Diuisum inter multos
 imperium amisit vires, & fuit ob dissen
 siones & bella debilitatum, & diminu
 tum, donec fuit omnino deletum.

¶ Lacerabitur enim regnum eius etiam in
 ter externos, exceptis his. Hoc est, distribue
 tur principatus Alexandri inter alios ex
 trancos præter hos, qui fuerunt ab eo ele
 cti, & nominati, & hæredes constituti.
 Theod. Pro exceptis his, vertit Theodotio: Præ
 Pagnin. ter istos. Similiter Pagninus.

¶ Et confortabitur rex austri. Hoc est, post
 interitum Alexandri roborabitur Ptole-

mæus Lagi filius, rex AEGypti: & regnū
 suū amplificabit. Austrū vocat hoc loco
 AEGyptū, Syriā autē Aquilonē. Tamet
 si cap. 4. Canticorū Aquilo accipitur pro ^{Cant. 4.}
 animi frigore ex peccato dimanāte, Au
 ster verò pro charitate: cùm ecclesia ait:
 Surge Aquilo, & veni Auster. Hoc est,
 fugi, & abi celeriter ô glacies animi, &
 propera tu feruor diuini amoris.
 ¶ Et de principib⁹ eius præualebit super
 eum. Id est, & vñus ex præcipuis posteris
 Ptolemæi filij Lagi eundem patrem suū
 potestate, dominatu, & amplitudine su
 perabit. Huic expositioni fauet versio
 Theodotionis, cuius hæc sunt verba: Et ^{Theod.}
 vñus principū ei⁹ præualebit super eum.
 Hic fuit Ptolemæus Philadelphus filius
 eius, qui AEGyptum illustravit, & ad in
 gentem amplitudinem perduxit. Hic
 accersiuit septuaginta interpretes, qui
 sanctam scripturam ex lingua Hebrai
 ca in Græcam transtulerunt. Ita hoc
 Aristeas illius temporis historicus in li
 bro ad Philocratem, Philo Iudæus in ^{Aristeas}
 libro de vita Mosis, Iosephus libro duo-
 decimo antiquitatum, Epiphanius Sa
 lamine episcopus in libro de ponderi
 bus & mensuris, Iustinus martyr in ad
 monitorio aduersus gentes, Eusebius ^{Philo.}
 Cæsariensis in libro octauo præparatio
 nis euangelicæ, Ireneus libro tertio, ^{Ioseph.}
 Hieronymus multis in locis, Rufinus, ^{Hieron.}
 Philastrius, & alij memoriae prodide
 runt. Possunt etiam hæc angeli verba
 ita explanari. Et quidam de principi
 bus eius, subaudi Alexandri, nempe
 Antiochus rex Syriae præualebit super
 eum, subaudi, regem AEGypti. Sen
 sus est, Antiochus rex Syriae ac Baby
 loniæ vñus ex principibus Alexádrim a
 gno potietur imperio: & regem AEGy
 pti

pti superabit. Incipit indicare bella inter reges Syriæ & AEgypti: quod Iudæa sita sit inter has duas prouincias, quæ modò ab vna, modò ab altera opprimebatur. De Asia autem & Græcia non loquitur, quia regiones illæ Iudeis minimè infestæ ac molestæ erant. Præcipuum enim Danielis desiderium erat scire, quæ populo suo Israëlitico erant ventura. Ut autem possis caput hoc planius & distinctius intelligere, operpretum esse duxi nomina regū AEgypti & Syriæ sibi succedentium, quorum h̄ic fit mentio, literis mandare. Mortuo Alexádro magno obtinuit AEgyptum Ptolemæus filius Lagi, cui successit Ptolemæus Philadelphus, post quē regnauit Ptolemæus Euergetes, post illum Ptolemæus Philopator, qui ab alijs Philopater vocatur: cui successit Ptolemæus Epiphanes, post quem tenuit regni gubernaculum Ptolemæus Philometor. Reges Syriæ fuerunt hi, ordine seruato: Seleucus, Antiochus Soter, Antiochus Theos, Seleucus Callinicus, quem alijs Galericum vocant, Seleucus Cæraunus, Antiochus magnus, Seleucus Philopator, Antiochus Epiphanes, quem alijs vocant illustrem, nam Epiphanes Græcè idem est Latinè quod illustris.

Et post finem annorum fœderabūtur. Hoc est, post multos annos Ptolemæus Philadelphus rex AEgypti, & Antiochus Theos rex Syriæ fœdere coniungentur. Nam post multa bella pacem tādem inter se placidissimam conciliarunt. Nam Beronica filia Ptolemæi regis AEgypti nupsit Antiocho regi Syriæ, fœdusque fecit inter patrem & virum.

Et non obtinebit fortitudinem brachij, nec

stabit semen eius. Hoc est, Beronica filia regis AEgypti non præualebit, nec filius eius ex Antiocho rege Syriæ adibit regni hæreditatem. Huius rei causa hæc fuit. Antiochus ille vocatus Theos habuerat alteram vxorem nomine Laodicem, quam repudiauerat: & filium quendam ex ea nomine Seleuchū Callinicum. Sed postea victus eius amore eam recepit, & in pristinam dignitatem restituit. At illa perpendens viri inconstantiam, eum occidit veneno, & Beronicæ, eiusque filio, & famulis perniciem parauit. Eam ob causam filius huius impiæ Laudicis nomine Seleucus Callinicus successit patri suo, & totius reipublicæ clauum tractauit. Hoc narrat Iustinus historicus libro vigesimo septimo, & Sabellius septimo En- Sabelli. neadis quartæ, libro etiam nono. Ideo ait hoc loco angelus Danieli: Et tradetur ipsa: subauditur Beronica: hoc est, per insidias interficitur: & famuli, qui eam ad Syriam adduxerant: & qui confortabat eam in temporibus, hoc est vir eius, qui toto tempore matrimonij perfugium ei & solatum præbebat.

Stabit de germine radicum eius plantatio. Hoc est, erit ex radice Ptolemæi Philadelphi filius vocatus Ptolemæus Euergetes, Beronicæ reginæ Syriæ per insidias interceptæ frater. Hic regnum AEgypti obtinuit post patrem, & paras copijs insignem à se iniuriam propulsaturus ingressus est in Syriam, quam profligauit, eiusque regem Seleuchum, quem eius mater Laodice intercepto viro suo constituerat in regno, vicit, copias eius fudit, & prælijs secundis vtens victoriam admirabilem reportauit. Ac